
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1191
Del 15/12/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 294 DEL 15/12/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA E 
DEGLI IMPIANTI DELL`IMMOBILE DESTINATO A PISCINA COMUNALE – CUP: 
C62H23001000004. LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DELLE STRUTTURE, DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA SINO AL CONCORRIMENTO DEL SAL N. 1 – 
CIG A015794867. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del  quale  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono attribuiti  tutti  i  compiti  di 
attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati 
dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

• l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia  di  regole per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  12/2023  del  11/07/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore LL. PP. e Programmazione;

RICHIAMATI:

• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31.07.2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 
2023-2025; 

• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31.07.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, di approvazione di PEG 
e PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 11/07/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Programmazione, con titolarità di posizione organizzativa sino al 
31 dicembre 2023, ai sensi del dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO CHE: 

• la  scrivente Stazione Appaltante  deve provvedere  con estrema urgenza ai  lavori  in  oggetto, 
finanziati con fondi propri di bilancio, per l’importo complessivo del progetto di € 650.000;

• il  presente  atto  rientra  nel  procedimento  amministrativo  di  programmazione,  progettazione, 
affidamento  ed  esecuzione  dell’investimento  pubblico  sopra  citato,  finalizzato  a  perseguire 
l’interesse  pubblico  di  eseguire  interventi  urgenti  per  la  manutenzione  straordinaria  della 
copertura e degli impianti della piscina comunale;

RILEVATO che all’interno del settore Tecnico del  Comune di Trepuzzi,  già sotto organico,  le 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



figure tecniche sono già impegnate in altre attività amministrative ordinarie (procedimenti inerenti i 
lavori  pubblici,  istruttoria  pratiche  edilizie,  manutenzione del  patrimonio ecc.),  sia  nel  normale 
orario di lavoro che durante le ore di lavoro straordinario, e che pertanto si ravvisa la necessità di 
affidare all'esterno la prestazione tecnica di progettazione esecutiva delle strutture, direzione lavori 
strutturali,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  misura  e 
contabilità;

DATO ATTO che, è stata richiesta offerta per le prestazioni professionali in oggetto, tramite lettera 
di  invito  trasmessa  a  mezzo  della  suddetta  piattaforma  TuttoGare,  alla  società  SETI 
ENGINEERING SRL nella  figura  dell'Ing.  Claudia Giancane,  con sede legale  in  Monteroni  di 
Lecce, Via Conti di Castro n.85, codice fiscale GNCCLD62P01F604N P. IVA 03510350758 iscritto 
al  n.  1294 dell'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce e  già  inserito  nell'Elenco degli 
operatori economici per l’affidamento di incarichi di progettazione e/o connessi alla progettazione 
per importi inferiori a € 100.000,00;

VISTO che il  suddetto tecnico ha manifestato la  disponibilità  ad accettare  l'incarico in  parola, 
offrendo un ribasso del 0,81% sull'Importo a Base d'Asta rispetto al compenso stimato dal RUP 
nella lettera di invito determinando il corrispettivo ribassato di € 61.000,00 oltre cassa previdenziale 
e IVA al 22%;

VISTA  la determinazione del  Responsabile Reg.  Gen. n.  865 del 29/09/2023 con cui  venivano 
affidati  i  servizi tecnici  di  progettazione  esecutiva  delle  strutture,  direzione  lavori  strutturali, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità per gli  
Interventi di manutenzione straordinaria della copertura e degli impianti dell'immobile destinato a 
piscina comunale;

VISTO che  con  la  suddetta  determina  è  stato  assunto  impegno  di  spesa  per  €  41.465,20 
sull'impegno n. 6/2023 e  per € 35.931,60 sull'impegno n. 34/2023;

VISTA la  regolarità  contributiva  accertata  con  l’acquisizione  del  Certificato  di  Regolarità 
Contributiva richiesta in data 28/09/2023 con prot. 1567036 e con validità di quattro mesi dalla data 
di rlascio;

ACQUISITA dal suddetto professionista  la fattura nr. FPA 46 del 21/11/2023 con il n.  19077 del 
22/11/2023 di importo pari a  € 52.000,00 oltre cassa previdenziale per € 2.080,00 ed IVA per € 
11.897,60 per  complessivi  €  65.977,60,  per  il  corrispettivo delle  prestazioni  svolte  relative alla 
progettazione esecutiva delle strutture, direzione lavori strutturali, coordinamento della sicurezza in 
fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  misura  e  contabilità   per  gli  Interventi  di  manutenzione 
straordinaria della copertura;

DATO ATTO  che l'affidamento in oggetto è stato effettuato nel rispetto di quanto riportato nel 
comma 1 dell'art. 48 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.

DATO ATTO che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari sono 
stati acquisiti i seguenti codici: CIG: A015794867 – CUP C62H23001000004;

VISTO:

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.;

Servizio: 
Pag. 3 di 6



• il  Codice dei Contratti Pubblici,  approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  il  DPR 
207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente;

• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31.07.2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 
2023-2025;

• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31.07.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, di approvazione di PEG 
e PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

2. DI LIQUIDARE la somma di € 52.000,00 oltre cassa previdenziale per € 2.080,00 ed IVA per 
€ 11.897,60 per complessivi €  65.977,60, in favore della società SETI ENGINEERING SRL 
nella figura dell'Ing. Claudia Giancane, con sede legale in Monteroni di Lecce, Via Conti di 
Castro  n.85,  codice  fiscale  GNCCLD62P01F604N P.  IVA 03510350758  iscritto  al  n.  1294 
dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce per la fattura nr. FPA 46 del 21/11/2023 
acclarata al prot. 19077 del 22/11/2023 di pari importo;

3. DI PROVVEDERE al pagamento tramite conto corrente bancario MONTE DEI PASCHI DI 
SIENA – MONTERONI DI LECCE (LE):  IT33S0103079790000000563014 e che i soggetti 
autorizzati ad operare sono: Ing. GIANCANE CLAUDIO, c.f.: GNCCLD62P01F604N, nato a 
MONTERONI DI LECCE (LE) il 01/09/1962, posizione: DIRETTORE TECNICO E LEGALE 
RAPPRESENTANTE;  Sig.ra  QUARTA CARMELINA,  c.f.:  QRTCML59D52F604G,  nata  a 
MONTERONI DI LECCE (LE) il 12/04/1959, posizione: LEGALE RAPPRESENTANTE E 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4. DI IMPUTARE la   somma di € 65.977,60 sul capitolo 3950 per € 41.625,20 sull'impegno n. 
6/2023 e  per € 24.352,40 sull'impegno n. 34/2023;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti 
di competenza, ivi compresa l’emissione del mandato di pagamento in favore della ditta sopra 
generalizzata mediante bonifico bancario.

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 4 di 6



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

3950 2022 6

Affidamento in concessione della piscina 
comunale di Trepuzzi con interventi di 
manutenzione straordinaria degli impianti 
tecnologici ed annesse opere edili a carico 
del concessionario, inclusa la progettazione 
esecutiva – CUP C64H16003290004 – 
Impegni di spesa per variazione contratto

41465,20 2354 41465,20

3950 2023 34 25953,91 2355 24512,40

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1891 il 19/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


